

ICMR- REGIONAL MEDICAL RESEARCH CENTRE, GORAKHPUR

परियोजना विज्ञापन / PROJECT ADVERTISEMENT

No. ICMR-RMRC (GKP)/Rabies/288/2022-23/

03 अक्तूबर 2022

अस्थायी और अनुबंध के आधार पर निम्नलिखित पदों के लिए निर्धारित प्रारूप [(भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद (आईसीएमआर) नई दिल्ली और आईसीएमआर - क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान केंद्र (आरएमआरसी), गोरखपुर की वेबसाइटों पर उपलब्ध)] में आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। इच्छुक और पात्र उम्मीदवार प्रवेश-साक्षात्कार (वॉक-इन-इंटरव्यू) के लिए विधिवत रुप से 14 अक्तूबर 2022; 9 बजे निर्धारित आवेदन भरकर अपनी नवीन फोटोग्राफ और प्रमाण-पत्रों /प्रशस्ति पत्रों की प्रतियों एवं मूल प्रमाण पत्रों सिहत चयन समिति के समक्ष सत्यापन/साक्षात्कार के लिए लिए कॉन्फ्रेंस हाल, पहली मंजिल, आईसीएमआर - क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान केंद्र गोरखपुर, बी आर डी मेडिकल कॉलेज कैंपस, गोरखपुर – 273013 में उपस्थित हों।

Applications are invited in the prescribed format [available on the websites of Indian Council of Medical Research (ICMR), and ICMR—Regional Medical Research Centre (RMRC), Gorakhpur for the following temporary and contractual posts. Interested and eligible candidates may appear for Walk-in-Interview on 14 Oct 2022; 9 am along with prescribed duly-filled in application, one recent photograph, photocopies of the certificates/testimonials and the originals for verification before the Selection Committee at Conference Hall, 1st Floor, ICMR- Regional Medical Research Centre Gorakhpur, B R D Medical College Campus, Gorakhpur – 273013.

| परियोजना शीर्षक Project title | भारत में मानव रेबीज से होने वाली मौतें और जानवरों के काटने का बोझ: एक पार-अनुभागीय सर्वेक्षण Human rabies deaths and animal bite burden in India: A cross-sectional survey | | | | |
|---|---|--|--|--|--|
| परियोजना अवधि व अध्ययन स्थल Project Duration & Study sites | परियोजना की अवधि 4 महीने है और इसका क्षेत्र-कार्य उत्तर प्रदेश राज्य के सीतापुर, प्रयागराज, मेरठ और मऊ जिलों में किया जाएगा। परियोजना आईसीएमआर-एनआईई, चेन्नई की देखरेख में है और तैनाती का स्थान गोरखपुर है। The duration of the project is 4 months and the field work will be done in the districts of Sitapur, Prayagraj, Meerut and Mau in Uttar Pradesh. The project is under the supervision of ICMR-NIE, Chennai and place of posting is Gorakhpur. | | | | |
| | रिक्ति विवरण और शर्तें अगले पृष्ठों में जारी हैं / Vacancy details and terms are continued in the next pages | | | | |

| क्र.स . | पदों की संख्या व श्रेणी | पदनाम और संख्या | आवश्यक अहर्ताएं | वांछनीय अहर्ताएं | अधिकतम | समेकित मासिक वेतन |
|---------|-------------------------------|---|--|---|------------------------------------|--|
| S. No. | No. of posts & Category | Designation and No. of Vacancies | Essential Qualifications | Desirable Qualifications | आयु सीमा Upper Age- limit | Consolidated monthly salary |
| 1. | 01–पद (ओबीसी) | परियोजना वैज्ञानिक-बी (चिकित्सीय/(गैर- चिकित्सीय) | चिकित्सीय: मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से एम.बी.बी.एस. डिग्री के साथ दो वर्ष के अनुसंधान / शिक्षण में अनुभव। गैर-चिकित्सीय: मान्यता प्राप्त संस्थान से प्रथम श्रेणी में सार्वजनिक स्वास्थ्य या जीव-विज्ञान/ बीएचएमएस / बीएएमएस / बीएसएमएस में स्नातकोत्तर के साथ दो वर्ष के अनुसंधान और विकास/ शिक्षण में अनुभव। अथवा मान्यता प्राप्त संस्थान से द्वितीय श्रेणी में सार्वजनिक स्वास्थ्य या जीव-विज्ञान/ बीएचएमएस / बीएएमएस / बीएसएमएस में स्नातकोत्तर और डॉक्टरेट अथवा बीडीएस/बी.वी.एससी. डिग्री के साथ 1 साल का अनुभव। | मान्यता प्राप्त संस्थान से एम.डी. डिग्री मान्यता प्राप्त संस्थान के प्रासंगिक विषय में पोस्ट डॉक्टोरल अनुसंधान/ शिक्षण कंप्यूटर की जानकारी/ डाटा प्रबंधन उचित विषय में आवश्यक योग्यता पाने के उपरान्त दो वर्ष का अनुसंधान और विकास/ शिक्षण में अनुभव। | 35 वर्ष | चिकित्सीय: ₹ 61,000 + HRA प्रित माह ौर-चिकित्सीय: ₹ 48,000 + HRA प्रित माह (वेतन-बैंड–3 के अनुरूप, रु. 15600– 39100 + ग्रेड पे: रु. 5400) छटवें वेतन आयोग के अनुसार |
| | 01–Post (1 OBC) | Project Scientist-B (Medical*/ Non- Medical) *Preference will be given to Medical applicants. | Medical: MBBS degree from recognized University with 2 years Research/ Training experience Non-Medical: First class Master's degree in Public Health or Life Sciences/BHMS/BAMS/BSMS from a recognized University with two years' experience in related field OR 2nd Class M.Sc. in Public Health or Life Sciences/BHMS/BAMS/BSMS from a recognized University + Ph.D. degree OR BDS/B.V.Sc degree with on year experience | MD in the related subject from a recognized university Additional Post-doctoral research/ Teaching experience in relevant subjects in recognized Institute(s) Knowledge of Computer Applications/ Data Management Two years R&D/Teaching experience in relevant subject after obtaining essential qualification. | 35 years | Medical: ₹ 61,000 + HRA per month Non-Medical: ₹ 48000 + HRA per month (corresponding to Pay Band–3, Rs. 15600–39100+ Grade Pay: Rs. 5400 of 6th Pay Commission) |
| 2. | 02–पद (1 एससी, 1 ओबीसी) | परियोजना अनुसंधान सहायक | मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से विज्ञान या संबंधित विषय में स्नातक के साथ तीन वर्ष का कार्य-अनुभव या संबंधित विषय में स्नातकोत्तर/मास्टर डिग्री। | जीव-विज्ञान में मास्टर डिग्री के साथ फील्ड अध्ययन में अनुभव। | 30 वर्ष | ₹ 31000- प्रति माह (वेतन-बैंड–2 के अनुरूप, रु. 9300– 34800 + ग्रेड पे: रु. 4200) छटवें वेतन आयोग के अनुसार |
| | 02–Post (1 SC, 1 OBC) | Project Research Assistant | Graduate in Science subjects from a recognized university with three-years' work experience from a recognized institution or Master's degree in the Science subject. | Master's degree in Life sciences with experience in field studies. | 30 years | ₹ 31000/-pm (corresponding to Pay Band–2, Rs. 9300–34800 + Grade Pay: Rs. 4200 of 6th Pay Commission) |

| 3 | 02-पद | परियोजना तकनीशियन II | हाई स्कूल* समकक्ष के साथ किसी सरकारी या मान्यता प्राप्त संस्थान से संबंधित क्षेत्र | 9 % | 28 वर्ष | ₹ 17000/- प्रति माह |
|---|----------------------------|---|---|--|-------------|---|
| | (1 एससी, 1 अनारक्षित) | (फील्ड असिस्टेंट) | में पांच साल का अनुभव या संबंधित क्षेत्र में आईटीआई का एक वर्ष के प्रशिक्षण का प्रमाण पत्र या व्यावसायिक प्रशिक्षण के लिए राष्ट्रीय परिषद का राष्ट्रीय व्यापार प्रमाण पत्र और सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त बोर्ड से प्रासंगिक व्यापार में एटीएस का सफल समापना | अनुप्रयोगों का ज्ञान। | | (वेतन-बैंड-1 के अनुरूप, रु. 5200- 20200 + ग्रेड पे: रु. 2400; |
| | 00.7 | | विज्ञान विषयों के साथ इंटरमीडिएट और बीएससी को क्रमशः 2 और 3 साल के अनुभव के समतुल्य माना जाएगा। | | | छटवें वेतन आयोग के अनुसार) |
| | 02–Post (1 SC, 1 UR) | Project Technician II (Field Assistant) | High School* equivalent with five years' experience in related field from a Government institution or recognised institute or certificate of one-year training in the relevant area of ITI or National Trade Certificate of National Council for Vocational Training and successful completion of ATS in relevant trade from a Government recognized board. *Intermediate with science subjects and B. Sc. shall be treated as equivalent to 2 and 3 years of experience respectively. | Experience in field work and knowledge of computer applications. | 28 years | ₹17000/-pm (corresponding to Pay Band-1; Rs. 5200-20200 + Grade Pay Rs. 2400 of 6th Pay Commission) |

<u>नियम और शर्तें</u> Terms & Conditions

- 1. योग्यता और अनुभव संबंधित क्षेत्र में प्रतिष्ठित संस्थान से होना चाहिए। अनुभव न्यूनतम आवश्यक योग्यता प्राप्त करने के बाद होना चाहिए। Qualification & experience should be in relevant discipline/field and from an Institution of repute. Experience should have been gained after acquiring the minimum essential qualification.
- 2. केवल आवश्यक योग्यंता को पूरा करने से चयन की गारंटी नहीं होगी।
 - Mere fulfilling the essential qualification does not guarantee the selection.
- किसी सरकारी विभाग/ संगठन के अंतर्गत नियमित सेवा में पहले से कार्यरत व्यक्ति को अहर्ता नहीं है|
 - Persons already in regular time scale service under any Government Department / Organization are not eligible.
- 4. अभ्यर्थियों का साक्षात्कार वॉक-इन-इंटरव्यू के रूप में होगा और अगर वेवियनित होते हैं, तो उन्हें कार्येलय में शामिल होने से पहले अपनी योग्यता, आयु और अनुभव के मूल दस्तावेज़ों को दर्शाना होगा। अगर दस्तावेजों मैं कुछ कमी पायी जाती है तो उनका चयन तुरंत रद्द कर दिया जाएगा।
 - Candidates will be interviewed *via* walk-in mode (physically) only, and if selected they will have to produce/submit original documents of their qualification age and experience before joining. If they are not found entitled, their selection will be cancelled immediately.
- 5. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे दैनिक रूप से हमारी वेबसाइट (http://rmrcgkp.icmr.org.in / https://main.icmr.nic.in/) पर जाएँ ताकि इस भर्ती प्रक्रिया के सम्बंधित किसी भी अपडेट/ बदलाव के परिणाम या किसी अन्य जानकारी को जानने के लिए केंद्र के संपर्क में रहें|
 - Candidates are advised to visit our website (http://rmrcgkp.icmr.org.in / https://main.icmr.nic.in/) continuously to know the any update/ changes result or any other information related with this recruitment process .
- 6. आई.सी.एम.आर संस्थानों/ केन्द्रों के परियोजना कर्मचारियों को पांच वर्ष या पहले की परियोजना सेवाओं के आधार पर कार्य किये गए महीनों/ वर्षों के आधार पर (जो भी कम हो) आयु में छूट दी जायेगी। यदि अभार्थी पद के लिए निर्धारित आवश्यक योग्यता और अनुभव को पूरा करते हैं, इस स्थिति में उन्हें अन्य उम्मीदवारों के साथ तुलना करने लिए अवसर प्रदान किया जाएगा।
 - Candidates working/have worked on project of ICMR Institutes/ Centre's shall be given age relaxation to minimum of five years or a completed months/year based on earlier project services, whichever is less, they meet the essential qualification and experience prescribed for the post, with a view to provide them opportunity to compare with other candidates.
- 7. आवश्यक आरक्षित वर्ग के उम्मीदवार की अनुपलब्धता के मामले में अन्य श्रेणी से संबंधित पात्र उम्मीदवार, जैसे कि अनुसूचित जाति से अनुसूचित जनजाति और इसके विपरीत, ओबीसी से जनरल तक चयन सिमित की सिफारिशों के आधार पर भरा जा सकता है।
 - In case of non-availability of candidate of the required reserve category then eligible candidate belonging to other category, such as SC to ST and vice versa, OBC to General on the basis of recommendations of the selection committee and future vacancy may be filled from the candidates of relevant categories.
- आरक्षित उम्मीदवारों के लिए पद की आयु छूट भारत सरकार के के मानदंड अनुसार होगी। अनारिक्षत पदों में कोई छूट नहीं दी जाएगी।

Age relaxation against post earmarked for reserved candidates will be as per Govt. of India Norms. No relaxation will be allowed in unreserved posts.

9. ऑय. प्रवेश-साक्षात्कार के दिन से मानी जायेगी।

Age will be reckoned on the date of interview.

10. यदि चयन समिति कठिन और दुर्गम क्षेत्र होने से अभ्यर्थी को पद के योग्य मानती है, तो अहर्त मानकों (आयु व अनुभव) में सीमित रियायत दी जायेगी।

There may be flexibility in age and experience in deserving cases, if selection committee deemed fit being tough and hard-core area.

- 11. परियोजना नियुक्ति की अवधि एक वर्ष के लिए होगी जिसे आगे उम्मीदवार के संतोषजनक प्रदर्शन और आवश्यकता के आधार पर बढ़ाया जा सकता है।

 Duration of the project appointment will be for one year that may be extended for further subject to satisfactory performance and requirement.
- 12. विज्ञापित पद VH / OH / HH को छोड़कर PWD उम्मीदवारों के लिए भी उपयुक्त हैं।

Advertised posts are also suitable to PWD candidates except VH/OH/HH.

- 13. परियोजना के पदों के स्टाईपेंड/ समेकित वेतन समय-समय पर भिन्न हो सकते हैं । विसंगति पाए जाने पर निवारण ICMR मुख्यालय के परियोजना भर्ती दिशानिर्देश अनुसार किया जाएगा।
 Stipend/consolidated emoluments of the project positions may vary from time to time. Discrepancy if any will be redressed according to the ICMR Hgrs. Project recruitment Guidelines.
- 14. उम्मीदवार को कोई यात्रा भत्ता/ महँगाई भत्ता नहीं दिया जाएंगा, और चर्चा/ बैठक के लिए परिवहन/ आवास की व्यवस्था स्वयं करनी होगी।

No TA DA will be paid and candidate has to arrange transport/accommodation themselves for discussion meeting.

- 15. निदेशक, आई.सी.एम.आर आर.एम आर.सी.,गोरखपुर को बिना कोई कारण बताए किसी भी आवेदनउम्मीदवारी पर विचार या / अर्स्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित है| The Director, ICMR-RMRC, Gorakhpur reserves rights to consider or reject any application/candidature without assigning any reason.
- 16. चयन की प्रक्रिया के दौरान गलत यामिथ्य जानकारी प्रस्तुत करने पर उम्मीदवारी को किसी भी स्तर पर अयोग्य घोषित कर दियाजाएगा।

Submission of wrong or false information during the process of selection shall disqualify the candidature at any stage.

- 17. परियोजना मोड में नियुक्ति पूरी तरह से अस्थायी है, और उम्मीदवार आइसीएमार –आरएमआरसी गोरखपुर या आईसीएमआर या भारत सरकार के किसी भी संगठन में नियमित नियुक्ति के लिए कोई दावा नहीं कर सकता|
 Appointment on project mode is purely temporary and candidates shall have no claim for regular appointment either in ICMR-RMRC Gorakhpur or ICMR or any other govt. organization.
- 18. परियोजना कर्मचारियों के लिए अवकाश आईसीएमआर नीर्तियों के अनुसार होगी।

Leave shall be as per the ICMR policy for project staff.

19. रिक्तियों की संख्या भविष्य में आवश्यकतानुसारभिन्न ही सकती है।

The number of vacancies may vary according to requirement at later stage.

- 20. कृपया अपने स्थान के दो ज़िम्मेदार व्यक्तियों या आपके परिचित व्यक्तियों का विवरण दें।
 - Please give the details of two responsible persons of your locality or two references to whom you are known.
- 21. शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवार को कोई आवास प्रदान नहीं किया जाएगा।

No accommodation will be provided to the shortlisted candidate.

- 22. इस विज्ञापन का परिशिष्ट अखबार में प्रकाशित नहीं किया जाएगा। कृपया इस सन्दर्भ में केंद्र की वेबसाइट (http://rmrcgkp.icmr.org.in / https://main.icmr.nic.in/)को देखें|
 Addendum/corrigendum of this advertisement will not be published in newspaper. Please refer to the Centre's website (http://rmrcgkp.icmr.org.in / https://main.icmr.nic.in/) in this regard.
- 23. कोई भी बात जिसके लिए कोई विशेष निर्देश नहीं दिया गया है, ICMR-RMRC गोरखपुर द्वारा तय किया जाएगा और अंतिम निर्णय उम्मीदवार पर बाध्यकारी होगा।

Any matter for which no specific instruction has been given shall be decided by ICMR-RMRC Gorakhpur and the decision shall be final and binding on the candidate.

आवश्यक योग्यता और अनुभव रखने वाले इच्छुक उम्मीदवार वेबसाइट: http://rmrcgkp.icmr.org.in/ and https://main.icmr.nic.in/से आवेदन पत्र डाउनलोड कर सकते हैं और विस्तृत सीवी और सभी संबंधित दस्तावेज के साथ निर्धारित स्थान में 9 बजे सुबह तक पहुँच जाएं ।

Interested candidates possessing the required qualification and experience may download application from the websites: http://rmrcgkp.icmr.org.in/ and https://main.icmr.nic.in/ and come along with detailed CV and all relevant documents at specified place at 9 am.

किसी भी कारण से विलंबित/ अपूर्ण आवेदन/ उम्मीदवार पर विचार नहीं किया जाएगा। साक्षात्कार के बाद, चयनित उम्मीदवारों को तदनुसार सूचित किया जाएगा। Late/delayed by any reason/incomplete candidate/applications will not be considered. After interview, the selected candidates will be informed accordingly.

आई.आर.एम.सी.-आर.सी.आर.एम., गोरखपुर अपने स्वविवेक से प्रक्रिया के दौरान किसी भी समय भर्ती प्रक्रिया को रद्द/ संशोधित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है| संस्थान के निदेशक का निर्णय अंतिम और बाध्यकारी होगा| किसी भी रूप में पक्ष-प्रचार करना अयोग्यता मानी जायेगी।

ICMR- RMRC Gorakhpur reserves the right to cancel/modify the recruitment process at any time, during the process, at its discretion. The decision of the Director of the Centre will be final and binding. Canvassing in any form will be a disqualification.